ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Tam Đường, ngày       tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

  Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-SYT, ngày 11/12/2023 của Sở Y tế về việc

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023, Ủy ban nhân

dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt quan điểm phòng bệnh từ sớm, từ xa,

hạn chế dịch bệnh bùng phát; chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại

dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng

đồng. Tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, chính quyền và xã hội

trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông

- Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày quốc tế phòng

chống dịch bệnh; cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế

phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

- Treo khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh “Toàn dân, toàn xã hội tham

gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ” tại các cơ sở y tế trên địa bàn

và tại một số điểm công cộng.

- Một số thông điệp truyền thông bao gồm:

+ Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh.

+ Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác - Chủ động phòng bệnh từ sớm, từ

xa, từ cơ sở.

+ Thường xuyên rửa tay, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường để phòng,

chống dịch bệnh.

+ Ăn chín, uống sôi, an toàn thực phẩm để phòng chống dịch bệnh.

+ Tiêm vắc xin là biện pháp hiệu quả để chủ động phòng, chống dịch bệnh.

+ Thực hiện 2K để phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

+ Khi có dấu hiệu mắc bệnh, đến ngay cơ sở y tế gần nhất để thăm khám

kịp thời.

2

2. Triển khai thực hiện “phong trào, toàn dân, toàn xã hội tham gia

phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ”: Tổ chức triển khai các hoạt

động hưởng ứng “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, phống dịch

bệnh, nâng cao sức khỏe” phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn; với thông

điệp: kêu gọi toàn dân, toàn xã hội chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh,

nâng cao sức khỏe

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12 năm 2023, tập trung vào tuần

trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí sử dụng nguồn ngân sách Nhà

nước cấp cho đơn vị hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động truyền

thông Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 theo

kế hoạch.

- Cung cấp thông tin, tài liệu về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới

phòng chống dịch bệnh năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện truyền thông

các thông điệp, tài liệu truyền thông Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh

27/12/2023.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu triển khai các hoạt động

truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Treo băng zôn khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng,

chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ”.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế đẩy mạnh các hoạt động

tuyên truyền cung cấp thông tin và các biện pháp phòng, chống dịch; thường

xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông; tổ chức khuyến cáo

phòng, chống dịch phù hợp với từng đối tượng đảm bảo người dân không hoang

mang lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo triển khai mạnh mẽ các hoạt

động vệ sinh phòng bệnh tại các trường học; chủ động phối hợp với ngành y tế

tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cung cấp đủ

nước uống, nước sạch, thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học;

phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị

kịp thời, không để dịch lan rộng ra trường học.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động truyền thông đến

3

cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân về việc

tham gia hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

vào các hoạt động của đơn vị.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu về “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia

phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ” tại cơ quan, đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng,

chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Lồng ghép các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống

dịch bệnh (27/12) năm 2023 vào các hoạt động tại cộng đồng dân cư.

- Tăng cường công tác truyền thông đến cán bộ công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân về việc tham gia hưởng ứng ngày Quốc tế phòng,

chống dịch bệnh.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống

dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ” tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh

(27/12) năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND các huyện;

- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện ;

- UBND các xã, thị trấn ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-12-20T17:40:50+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2023-12-21T08:28:43+0700

		2023-12-21T08:28:43+0700

		2023-12-21T08:28:43+0700